
 
Ministério da Educação  

Instituto Benjamin Constant  
Gabinete da Direção-Geral 

 

Av. Pasteur, 350/368 – Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP-22.290-240 
Telefone: (21) 3478-4440 

www.ibc.gov.br 

 

MEC/IBC 
PUBLICADO 

 

NO OS N° 02 
DATA 28 / 02 / 2019 

 
PORTARIA Nº 67, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria MEC nº 
325, de 17 de abril de 1998, e alterado pela Portaria MEC nº 310, de 03 de abril de 2018, resolve: 

 
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente de Ética Profissional do 

Servidor Público Civil do Instituto Benjamin Constant, instituída pela Portaria nº 318, de 12 de 
novembro de 2015, da seguinte forma: 

I – Dispensar, a pedido, da função de Secretária a servidora Fabiana Moura Arruda, 
Auxiliar em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2182302, designada pela Portaria nº 66, de 
17 de março de 2016; 

II – Designar para a função de Secretária a servidora Ana Paula da Silva Gonçalves, 
Auxiliar em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2178728, que fora designada como membro 
titular pela Portaria nº 318, de 12 de novembro de 2015, reconduzida pela Portaria nº 125, de 04 
de maio de 2017; 

III – Designar para a função de membro titular com mandato de 3 (três) anos, na 
condição de presidente da Comissão, a servidora Ana Cristina Zenun Hildebrandt, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1031304, que fora designada como 
membro suplente pela Portaria nº 124, de 04 de maio de 2017; 

IV - Designar para a função de membro titular com mandato de 3 (três) anos, a 
servidora Sônia Regina Gomes da Rocha, Psicóloga, matrícula SIAPE nº 2357012, que fora 
designada como membro suplente pela Portaria nº 124, de 04 de maio de 2017. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
 
 

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO 
 
  


